
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 120 del 04/12/2023

N. generale 1104

Oggetto:

Deliberazione G.C. N. 133 Del 27/1172023 - Pagamenti SIAE
Viviamo il Natale    - Impegni Spesa - SmartCig Z143D9626E



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1202  del 04/12/2023

OGGETTO:

Deliberazione G.C. N. 133 Del 27/1172023 - Pagamenti SIAE   Viviamo il Natale    - Impegni

Spesa - SmartCig Z143D9626E

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1202 del 04/12/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

Premesso:
-  che la  G.C.  con atto n.  21  dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare  l’organigramma ed il
funzionigramma dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
-  che  la  materia  della  presente  determina  rientra  nelle  competenze  dell’Unità  giusto  quanto
disposto dall’atto innanzi richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot. n. 15574 del 14/08/2023 sono state attribuite alla Dott.ssa Anna
Granata  i  poteri  di  cui  all’art.107  del  TUEL,  nonché  le  relative  funzioni  dirigenziali  ai  sensi
dell’art.109 – c.2 – del  medesimo TUEL e della  P.O.  ai  sensi  degli  artt.  13, 14  e  15 del  CCNL
comparto “Funzioni Locali”;

Richiamate:
-  la delibera di C.C. n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025;
-  la delibera di C.C. n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge; ad oggetto: ““Approvazione
bilancio di previsione 2023-2025”;
- la  delibera di  G.C. n.  5  del 17.01.2023,  con la  quale è stato approvato il  Piano esecutivo di
gestione (PEG) 2023-2025; 

Atteso che con  delibera di  Giunta Comunale n.  133 del   27 novembre  2023 ,  i.e.,    è  stato
approvato il programma eventi Natale 2023/2024 denominato “ Viviamo il Natale ” predisposto



dall’Amministrazione Comunale comprendente sia iniziative direttamente organizzate da questo
Ente sia iniziative ad opera delle associazioni, delle parrocchie, dei comitati e dei soggetti privati
che operano a livello territoriale, demandando nel contempo, ai Responsabili di settore, ciascuno
per quanto di competenza, ogni eventuale adempimento consequenziale al richiamato atto, ai
sensi della normativa in vigore ed in applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 107 e 109 del
D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Considerato che, a  tal fine, l’Amministrazione Comunale ha promosso manifestazioni  musicali,
culturali e di intrattenimento durante il periodo dicembre 2023 – gennaio 2024  ;  

Dato atto che per l’esibizione degli  spettacoli  musicali,  teatrali  e cinematografici sono dovuti i
Diritti d’autore;

Considerato che  relativamente  ai  permessi  regolarmente  rilasciati  a  questo  Ente,  si  rende
necessario l’assolvimento dei diritti di autore in favore della SIAE; 

Dato atto   che:
- si rende necessario il pagamento dei diritti S. I. A. E. per le manifestazioni culturali e iniziative
organizzate e/o patrocinate dall'Amministrazione Comunale, previste e realizzabili nel corso del
Natale  2023 come  da  ordinaria  programmazione  volta  a  garantire  la  continuità  delle  attività
previste;

Rilevato   che,  pur essendo questa della S.I.A.E.  una spesa  rientrante nella categoria imposte e
tasse dovute per legge, lo scrivente Ufficio ha provveduto ad acquisire il  CIG, nel rispetto della
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto stabilito nella determinazione n.
10 del 22/12/2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici;

Considerato che, è strettamente necessario avere la copertura degli oneri SIAE ed essere in regola
rispetto  alla  programmazione  delle  iniziative  previste  e  deliberate  e  che  hanno  luogo  con
decorrenza dal mese di dicembre 2023;

Rilevato che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 93001 “Imposte e tasse – servizio 07
02 – Attività turistiche e culturali” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere ad assumere regolare impegno di spesa di complessivi €
1980,00 Iva compresa al 22%, a carico del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 - al capitolo 93001
“Imposte e tasse – servizio 07 02 – Attività turistiche e culturali” per quanto in argomento;

Ritenuto di disporre, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione  dei  dati  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  dell’Ente,  in
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

Accertato:
- che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in
relazione al presente provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso
di conflitto di interessi, neanche potenziale; 
- che le disposizioni, le finalità ed i riferimenti del presente atto rispondono ai principi di regolarità
e correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
introdotto dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  legge n.  213/2012 recante “Controllo  di  regolarità
amministrativa e contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui
positivamente e formalmente espresso;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi 



l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
- il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni;
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e riportati di:

1.  impegnare  alla S.I.A.E., Viale della Letteratura 30 - 00144 Roma, P.IVA 00987061009 – Cod.
Fisc. 01336610587, l’importo di € 1980,00  concernente  l’assolvimento, a carico dell’Ente, dei
diritti  SIAE  per  le  iniziative  ed  eventi  realizzati  nell’ambito  del  programma  eventi  natalizi
2023/2024 denominato “ Viviamo il  Natale  ”,  ponendo l’onere della  spesa sul  capitolo  93001
“Imposte e tasse – servizio 07 02 – Attività turistiche e culturali” e.f. 2023;

2. dare atto che le indicate fatture sono soggette al sistema dello split payment e si provvederà al
pagamento  su presentazione di fatture elettroniche con successivi atti di liquidazione a firma del
responsabile di procedimento, a fronte dei diritti attivati per le iniziative deliberate e organizzate;

3.  dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile, per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del
servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

5. trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il
diritto  del  creditore,  al  Servizio  Finanziario  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi,
contabili  e fiscali  e il  relativo mandato di pagamento e alla Sede SIAE per gli  atti autorizzatori
necessari ; 

6. precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della  legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii.  l’Ente  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti  attraverso  la
propria Tesoreria, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale;

7.  dare  atto che  è  stato  acquisito  il  Durc  prot.  INAIL_40147503  del  08/09/2023 -  scadenza
06/01/2024 - con esito regolare;

8. ribadire che per il procedimento de quo è stato generato il seguente CIG: Z143D9626E;

9. disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’Albo Pretorio on line comunale per
quindici  giorni  consecutivi  e,  sul  sito  web  del  Comune  di  Sant’Agnello  nella  sezione
amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 04/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.120 del 04/12/2023

06/12/2023Data: Importo: 1.980,00

Oggetto: Deliberazione G.C. N. 133 Del 27/1172023 - Pagamenti SIAE   Viviamo il Natale    - Impegni Spesa - SmartCig Z143D9626E

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 4.000,00
2.019,04
1.980,00
3.999,04

0,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.000,00

2.019,04

1.980,00

3.999,04

Disponibilità residua: 0,96

Capitolo: 93001

Oggetto: IMPOSTE E TASSE - SERVIZIO 07 02 - ATTIVITA' TURISTICHE E
CULTURALI

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2023 1158/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1158/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1158/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0102887 - S.I.A.E.  Sede di NapoliBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 06/12/2023

Z143D9626EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1202

Deliberazione G.C. N. 133 Del 27/1172023 - Pagamenti SIAE   Viviamo il Natale    - Impegni Spesa -
SmartCig Z143D9626E

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 120 Nr. adozione generale: 1104
04/12/2023Data adozione:

06/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 06/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 1104 DEL 04/12/2023
OGGETTO:  Deliberazione G.C. N. 133 Del 27/1172023 - Pagamenti SIAE   Viviamo il Natale    - 
Impegni Spesa - SmartCig Z143D9626E

N. cronologico A. P. 1691

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

06/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 21/12/2023.

Sant’Agnello, 06/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


